CONSELHO DE LIGAS ACADÊMICAS DO CENTRO UNIVERSITÁRIO ATENAS

Paracatu-MG, 24 de março de 2021.

Carta Circular 001/2021:  Orientações quanto ao Processo Seletivo Unificado das Ligas

Acadêmicas do UniAtenas

O Conselho de Ligas Acadêmicas do Centro Universitário Atenas (ConLig -

UniAtenas), no exercício de suas atribuições, vem prestar orientações em relação

ao Processo Seletivo Unificado das Ligas Acadêmicas regido pelo Edital 001/2021.

1 Quanto a comprovação documental:

Conforme expõe o item 2.5.2 do Edital 001/2021, serão acolhidas como documentações

comprovatórias: 1) certificados emitidos por entidades oficiais; 2) declaração de participação

assinada por responsável; 3) registros fotográficos da apresentação de trabalhos em caso de

ausência de certificação oficial; 4) anais de eventos científicos; 5) revistas e livros publicados.

Para fins de facilitar e padronizar as declarações, no anexo 1 desta carta, está disponibilizado o

modelo adotado que poderá ser assinado por presidente, vice-presidente ou secretário de

diretoria atual ou remota.

Suplementarmente serão aceitos como comprovações: 1) Comprovação de Inscrição em

Congresso; 2) Lista de aprovação de trabalho científico; 3) E-mail com aceite de artigo

científico ou resumo; 4) Comprovante de matrícula de ligas científicas.

2 Quanto a preparação do currículo e do histórico:

O currículo deverá ser padronizado seguindo o anexo A do Edital 001/2021. Esse constituirá a

primeira página do documento. Nas páginas subsequentes, devem ser acrescentadas as

documentações correspondentes aos itens declarados.

O currículo e as comprovações deverão constituir documento único e em PDF, conforme

explicitado no documento a que esse carta se baseia.

3 Quanto a duplicação de inscrições:

Havendo inscrição feita de forma inadequada, deverá o interessado entrar em contato com a

diretoria deste Conselho através das redes sociais do ConLig ou contatos dos diretores para que

a duplicidade especificada pelo item 2.8 não incorra em eliminação sumária.

4 Quanto a duplicação de inscrições:

Todos os modelos estão disponíveis como documentos editáveis em drive

(https://drive.google.com/drive/folders/1879jTLHePGtTm18JtXfOS8rYvq1kug59?usp=sharin

g).

Atenciosamente,

Josué da Silva Brito

Representante Acadêmico do Conselho das Ligas Acadêmicas

Jassiara Soares da Silva

Representante Acadêmico do Conselho das Ligas Acadêmicas

Luiz Henrique Santos Ferreira

Representante Acadêmico do Conselho das Ligas Acadêmicas

Talita Carenzio Azevedo

Representante Acadêmico do Conselho das Ligas Acadêmicas

Bárbara Furtado de Noronha

Representante Acadêmico do Conselho das Ligas Acadêmicas

Gabriel Souza Ferreira Oliveira

Representante discente do Conselho das Ligas Acadêmicas

https://drive.google.com/drive/folders/1879jTLHePGtTm18JtXfOS8rYvq1kug59?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1879jTLHePGtTm18JtXfOS8rYvq1kug59?usp=sharing

ANEXO 1

DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EM LIGA ACADÊMICA

Declaro para os devidos fins que __________________________ participou da Liga

Acadêmica de __________________________, durante o ano de 20___, no cargo de _______

__________________.

Paracatu, ____ de março 2021.

________________________________________

Presidente da Liga Acadêmica de __________________